
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121600352

352

Nº 236, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA E SANEAMENTO

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021

PROCESSO: 030011210/2021
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento e instalação de equipamentos para
modernização da subestação de energia elétrica, localizada no interior da sede da
Secretaria Municipal de Fazenda de Niterói.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 03 (três) de janeiro de 2022 às 11:00 (onze) horas, na sede da
EMUSA, situada na Rua Visconde de Sepetiba nº 987 - 11º andar - Centro - Niterói - RJ.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Estar inscrita no cadastro da Prefeitura Municipal de
Niterói, suas Autarquias, Fundações ou qualquer de seus órgãos da Administração Indireta,
ou, preencher todas as condições para cadastramento, até o terceiro dia anterior ao
recebimento da proposta.
VALOR: R$814.897,69 (oitocentos e quatorze mil oitocentos e noventa e sete reais e
sessenta e nove centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital completo poderá ser retirado no site:
www.emusa.niteroi.rj.gov.br ou na sede da EMUSA mediante a entrega de 02 resmas de
papel A4. Maiores esclarecimentos sobre a obra poderão ser prestados pelo Presidente da
CPL

Niterói/RJ, 14 de dezembro de 2021.
ANTÔNIO JORGE GUIMARÃES DA SILVA.

Presidente da CPL

FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI
AV I S O

FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI - FAN - ATO DO PRESIDENTE - TERMO DE CANCELAMENTO
- DESFAZIMENTO DO PROCESSO LICITATÓRIO N 010 DE 2020 - CONVENIO PLATAFORMA +
BRASIL N 887702/2019, PROCESSO N 01400.003181/2019-02, CELEBRADO ENTRE A U N I ÃO,
POR INTERMÉDIO DO Ministério do Turismo/Secretaria Nacional da Economia Criativa e
Diversidade Cultural (CONCEDENTE) E FUNDACAO DE ARTE DE NITEROI - FAN
(CONVENENTE), REFERENTE AO OBJETO: "FESTIVAL BRASILIDADES - ENCONTRO NACIONAL
DE CULTURAS POPULARES E TRADICAO ORAL, PROMOVENDO E VALORIZANDO A CULTURA
DE BASE COMUNITARIA, OS PONTOS DE CULTURA E A POLITICA NACIONAL CULTURA VIVA."
Referência: Processo administrativo nº 220.000508.2020. Edital de licitação n 010/2020 -
modalidade Pregão Presencial. Objeto: "Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviço de confecção de material gráfico, em atendimento às demandas
constantes do Plano de Trabalho do Convênio 887702/2019- Festival Brasilidades-Encontro
Nacional de Culturas Populares e Tradição Oral, a ser realizado no Teatro Popular Oscar
Niemeyer, Niterói-RJ (Meta 2 , etapas 2.1,2.2, 2.3 e 2.4). O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE
ARTE DE NITERÓI - FAN e o Pregoeiro da FAN, em respeito aos princípios gerais de direito
público, à Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, procedem, em nome da FAN, e em defesa
do interesse público, ao Cancelamento do Processo Licitatório- edital nº 010- 2020, na
modalidade de Pregão Presencial, em razão de mudança na modalidade a ser utilizada para
a realização do mesmo, que passará de Pregão Presencial para Pregão Eletrônico
www.culturaniteroi.com.br.

Niterói/RJ, 17 de novembro de 2021.
MARCOS SABINO BRAGA FERREIRA

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo administrativo nº: 0309/2021
Em atenção à necessidade de realizar alterações substanciais no TERMO DE

REFERÊNCIA quanto à especificação do objeto e na forma de execução, REVOGO o
procedimento licitatório oriundo do processo administrativo em epígrafe referente ao
EDITAL 052/2021 que tem por objeto o PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS E COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA NA ÁREA DA SAÚDE,
conforme a aplicação do Princípio da Autotutela consagrado no verbete 473 da Súmula do
STF, sintetizado no art. 49 da Lei Federal nº8.666/93

Em 15 de dezembro de 2021
RAFAEL LYONS

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PMSG Nº 106/2021

Tipo: Menor Preço Global
Objeto: O objeto da presente licitação é a Contratação de Serviços de Engenharia para
Manutenção e Ampliação da Sinalização Horizontal, Vertical e Semafórica no Município de
São Gonçalo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos. Fica marcado para o dia 28/12/2021, às 10:00h o certame licitatório do
Pregão em epígrafe. Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de
Compras e Suprimentos à Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º andar, Centro, São Gonç a l o / R J,
das 09:00 às 17:00 horas, pelo telefone nº (0xx21) 2199-6382 ou no site
www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET).

ANTONIO CARLOS SANT'ANNA JUNIOR
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/CPL/2021

PROCESSO Nº:8018/2021
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL
REALIZAÇÃO: 28/12/2021
HORA: 14:00 hs
MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES, PARA
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL.
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especificações da referida licitação,
encontra-se a disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal
de Seropédica, http://transparencia.seropedica.rj.gov.br, ou, ainda, por meio da Comissão
Permanente de Licitação/CPL, situada a Rua Maria Lourenço nº 18 - Fazenda Caxias - Seropédica
- RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.
O requerimento será feito mediante preenchimento de formulário próprio da CPL. No ato de
requerimento do Edital, os interessados deverão entregar 02 (duas) resmas de papel A4.

Seropédica - RJ, 15 de dezembro de 2021.
ANA PAULA DE OLIVEIRA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 81/CPL/2021

PROCESSO Nº:16.820/2021
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
REALIZAÇÃO: 28/12/2021
HORA: 16:00 hs
MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR INCLUINDO TÊNIS E MEIAS.
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especificações da referida licitação,
encontra-se a disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura
Municipal de Seropédica, http://transparencia.seropedica.rj.gov.br, ou, ainda, por meio da
Comissão Permanente de Licitação/CPL, situada a Rua Maria Lourenço nº 18 - Fazenda
Caxias - Seropédica - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas, diariamente, exceto aos
sábados, domingos e feriados. O requerimento será feito mediante preenchimento de
formulário próprio da CPL. No ato de requerimento do Edital, os interessados deverão
entregar 02 (duas) resmas de papel A4.

Seropédica - RJ, 15 de dezembro de 2021.
ANA PAULA DE OLIVEIRA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL -SRP Nº: 080/CPL/2021

PROCESSO Nº: 13361/21
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
REALIZAÇÃO: 28/12/2021
HORA: 10:00 hs
OBJETO: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E/OU VEÍCULOS PARA O MUNICÍPIO DE
S E R O P É D I C A / R J.
MENOR PREÇO GLOBAL
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especificações da referida licitação,
encontra-se a disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura
Municipal de Seropédica, http://transparencia.seropedica.rj.gov.br, ou, ainda, por meio da
Comissão Permanente de Licitação/CPL, situada a Rua Maria Lourenço nº 18 - Fazenda
Caxias - Seropédica - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas, diariamente, exceto aos
sábados, domingos e feriados. O requerimento será feito mediante preenchimento de
formulário próprio da CPL. No ato de requerimento do Edital, os interessados deverão
entregar 02 (duas) resmas de papel A4.

Seropédica - RJ, 15 de dezembro de 2021.
ANA PAULA DE OLIVEIRA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2021

R E M A R C AÇ ÃO
OBJETO: Pregão Eletrônico Do Tipo Menor Preço Global Para Contratação de Empresa
Especializada na Prestação de Serviços de Locação de Computadores, Monitores e
Notebooks.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 21.065/2021.
EDITAL: https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço:
Av. Feliciano Sodré, 595 - Centro, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352
ramal: 251 ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
LOCAL DA SESSÃO: Portal de Compras do Governo Federal - Compras.gov.br -
www.gov.br/compras/pt-br/.
DATA / HORA: 28/12/2021 às 10:00 horas.

Em 10 de dezembro de 2021.
EDUARDA BRANDÃO COUTINHO

Pregoeiro

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso nº 224/2021, Pregão Eletrônico nº.100/2021) Publicado No Dou, do
Dia 15/12/2021,Seção 3, Onde Se Lê: Data / Hora: 27/12/2022 às 10:00 Horas.

Leia-Se: Data / Hora: 27/12/2021 às 10:00 Horas.
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2021 - SRP 069/2021

Proc. 183/2021- SMAC/FMAS - Exclusivo MEI/ME/EPP, cota MEI/ME/EPP e Ampla
concorrência - tipo: Menor Preço por item - Objeto: Aquisição de material de limpeza e
higiene - Empresas: ALG RIO COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI - CNPJ: 05.763.509/0001-00
- Valor: 1.350,00(mil trezentos e cinqüenta reais; DAGEAL COMERCIO DE MATERIAIS DE
ESCRITORIO LTDA - CNPJ: 07.245.458/0001-50- Valor: 2.920,00(dois mil novecentos e vinte
reais) RCB SOLUÇÕES COM E SERVIÇÇOS LTDA ME - CNPJ: 16.813.260/0001-16- Valor:
54.220,00(cinqüenta e quatro mil duzentos e vinte reais); LOPES E SILVA COM E SERV. LTDA
- CNPJ: 19.566.921/0001-44- Valor: 48.520,00(quarenta e oito mil quinhentos e vinte reais);
PLASVIVO- DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS EM GERAL - CNPJ: 21.760.032/0001-65- Valor:
18.470,00(dezoito mil quatrocentos e setenta reais); KM2 COM E REPRESENTAÇÕES LTDA -
CNPJ: 21.992.475/0001-81- Valor: 83.535,00(oitenta e três mil quinhentos e trinta e cinco

reais); ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 27.039.914/0001-12- Valor:
52.961,80(cinqüenta e dois mil novecentos e sessenta e um reais e oitenta centavos); G-
RIO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 27.707.061/0001-40- Valor: 4.245,00 (quatro mil
duzentos e quarenta e cinco reais); BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
- CNPJ: 28.719.518/0001-07- Valor: 6.070,00(seis mil setenta reais); RP FERRAGENS LTDA -

CNPJ: 29.309.583/0001-19- Valor: 2.980,00 (dois mil novecentos e oitenta reais); J.
RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA DE PEÇAS E ACESSORIOS - CNPJ: 34.369.780/0001-63 -
Valor: 29.805,79(vinte e nove mil oitocentos e nove reais e setenta e nove centavos);
INOVA RIO MATERIAIS ELETRICOS E DESCARTAVEIS EIRELI - CNPJ: 34.894.910/0001-87-
Valor: 58.460,00(cinqüenta e oito mil quatrocentos e sessenta reais); HPS C L EA N
MATERIAIS E SERV EIRELI - CNPJ: 35.772.303/0001-07- Valor: 28.101,00(vinte e oito mil
cento e um reais); B.C.C COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 36.141.328/0001-75- Valor:
5.200,00(cinco mil e duzentos reais); BIDDEN COMERCIAL LTDA - CNPJ: 36.181.473/0001-
80- Valor: 11.680,00(onze mil seiscentos e oitenta reais); JMGOL HOSPITALAR LTDA - CNPJ:
39.556.802/0001-18- Valor: 30.820,10(trinta mil oitocentos e vinte reais e dez centavos) -
Munir Francisco - Autoridade Competente

MUNIR FRANCISCO
Autoridade competente.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2021 - SRP 080/2021

Proc. 13200/21/FMEVR - Exclusivo MEI/ME/EPP e ampla Concorrência - tipo: Menor Preço
item - Objeto: Serviços de Limpeza, Higiene e Desinfecção de reservatórios de água nas
unidades escolares - Empresa: LEITE & LIMA LTDA - CNPJ: 19.827.650/0001-33 - VALOR: R$
40.260,00 (quarenta mil, duzentos e sessenta reais) - Empresa: ECOLOGICA IM U N I Z AÇÕ ES
E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 23.942.924/0001-02 - VALOR: R$ 10.728,00 (dez mil e setecentos
e vinte oito reais)

THEREZINHA DOS SANTOS GONÇALVES ASSUMPÇÃO
Ordenador de Despesas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-16T01:41:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




